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Abstrakt

Svou bakalářskou práci jsem zaměřila na zavedení systému ochrany životního prostředí a ekologické

udržitelnosti ve firmě Plynovody Praha s.r.o. působící ve stavebnictví. Mým cílem je zjištění

současného stavu ve společnosti v oblasti péče o životní prostředí a analýza již zavedeného systému

EMS. Teoretická část se zabývá obecným popisem norem řady ISO 14001 a normy pro EMS.

Praktická část analyzuje současný stav společnosti, zavedení systému EMS a návrh opatření na

možné zlepšení v oblasti životního prostředí společnosti Plynovody Praha s.r.o.
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Abstract

I focused my bachelor ´s thesis on the introduction of a system of environmental protection and

ecological sustainability in the company Plynovody Praha s.r.o. active in construction. My aim is to

establish the current state of society in the field of environmental care and to analyze the already

established EMS system. The theoretical part deals with the general description of ISO 14001 series

standards and EMS standards. The practical part analyses the current state of the company, the

introduction of the EMS system and the proposal of measures for possible improvement in the

environment of Plynovody Praha s.r.o.
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Úvod

„Příroda je proti nám ve výhodě, může existovat bez nás, my bez ní zahyneme.“

Jaromíra Kolářová 1

V současné době neustále roste význam ochrany životního prostředí. Tento problém je celosvětový

a každý z nás má možnost tento problém vyřešit, nebo alespoň k jeho řešení přispět. I to je důvod,

proč jsem si vybrala ke zpracování právě téma Zavedení systému ochrany životního prostředí a

ekologické udržitelnosti ve firmě, jelikož zastávám názor, že každý by měl ve svém jednání začít u

sebe a mohu si dovolit i tvrdit, že by to měla být jeho povinnost. Každý člověk totiž může životní

prostředí ovlivňovat pozitivně, ale i negativně. Otázkou tedy je, kterým směrem se vydá, resp. jakou

cestu si zvolí. Soustavné poškozování životního prostředí nám dává zpětnou reakci, kterou si většina

lidí ani neuvědomuje. Když ovšem budou lidé přistupovat k životnímu prostředí zodpovědně a

budou ho ochraňovat, život lidí bude o mnoho krásnější, delší a především zdravější. Jedním

z nejdůležitějších kroků při ochraně životního prostředí je efektivní využívání přírodních zdrojů, bez

jejich ochrany by došlo k jejich úplnému narušení a vyčerpání, což by v konečném důsledku vedlo

až k zániku života na Zemi.

Povinností každého podniku nebo firmy je orientovat svoje chování nejen na finanční přínosy ze své

činnosti, ale především se soustředit na rizika, která vznikají z jejich nesprávného přístupu

k životnímu prostředí. Zavedením komplexních systémových přístupů tuto možnost získají a mají

tak možnost předejít znehodnocování životního prostředí, zlepšit vztah k životnímu prostředí a

zároveň snížit environmentální rizika.

V teoretické části se budu zabývat pohledem na samotné environmentální management, jeho

teoretická východiska, vlivy firmy na životní prostředí až po samotné zavedení systému

environmentálního managementu podle normy ISO 14001 pomocí které má firma možnost

identifikovat významné environmentální aspekty, vlivy a následně rizika. Cílem mojí bakalářské

práce je na základě analýzy současného stavu ochrany životního prostředí v konkrétní firmě, ve

společnosti Plynovody Praha s.r.o., vyhodnotit nejvýznamnější environmentální aspekty a jejich

vliv, a navrhnout k nim opatření na možné zlepšení. Návrhová část je zaměřena především na

opatření, která je potřebné navrhnout na snížení významných environmentálních aspektů a vlivů

společnosti, a pokusit se snížit závažnost vlivů o minimálně jeden stupeň. Věřím, že bakalářská práce

bude pro firmu přínosem.

1 Internetová stránka Oběžník GO – citáty o přírodě [online]: [cit. 2010-6-12]. Dostupný na
www.<http://obeznikgo.blogspot.com/2009/12/citaty-o-prirode.html>.
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1 Teoretická východiska environmentálního

managementu

Poškozování a ničení životního prostředí má příčinu v nevhodně organizované lidské činnosti, která

je nejčastěji spojená s nedostatečným využitím přírodních zdrojů společně s nepříznivými účinky

moderních výrobků a nejnovějších technologií. Současný rozvoj techniky vedl k podstatným

změnám. Podniky zaměřovaly svou pozornost na zlepšování kvality výrobků v 60. letech minulého

století, přibližně v 80. letech na oblast služeb a následně v 90. letech na ochranu životního prostředí.

Podle Mateidese (2006) vznikla základní potřeba neustále a systematicky ochraňovat životní

prostředí před negativními vlivy, nejen odstraňovat jejich negativní dopady. V současné době

moderní podnik, který se chce dlouhodobě udržet na trhu, musí nejen klást důraz na kvalitu svojí

produkce, ale zároveň musí při zabezpečování kvality respektovat celosvětové ekologické

standardy. Do řídící části podniku tak vstupuje environmentální management, díky jehož zavedení

má podnik možnost hledat cesty a možnosti, jak předcházet znehodnocení životního prostředí

v důsledku jeho existence.

Vývoj přístupu podniku k ochraně životního prostředí prošel různými etapami. Na začátku se

spoléhal hlavně na sílu přírody a její schopnost zneutralizovat odpady její vlastní schopností, což

jsou tzv. přístupy pasivní, s návazností na přístup proaktivní, který byl založený na strategii kontroly

a řízení, v důsledku nárůstu zemědělské a průmyslové výroby se svými negativními dopady.

Chovancová (2011) k tomu dodává, že až po princip preventivní, uplatňovaný od 90. let minulého

století, kdy si podnik začal uvědomovat růst negativních dopadů svého prudkého rozvoje na

poškozování životního prostředí se dá hovořit o skutečně proaktivním postoji.

V současné době se chování podnikatelských subjektů orientuje na finanční přínos ze své činnosti,

ale také na posuzování rizik, které vyplývají z jejich defenzivního chování k životnímu prostředí.

Kollár (1998) uvádí, že v čase ekonomického vývoje vzniká celá řada nástrojů environmentálního

managementu od environmentálních auditů, systémů řízení, environmentálních hodnocení a

označování produktů, ekologických profilů produktů a další.

Piatrik, Šudý a kol. (2008) poukazují na fakt, že zavedení environmentálního managementu je

dobrovolnou volbou každého jednotlivého podniku. Ve sféře služeb a průmyslové výroby je jedním

z nejefektivnějších nástrojů dosahování hlavního cíle-minimalizování nepříznivých vlivů výrobní

činnosti na jednotlivé složky životního prostředí.

1.1 Vliv stavebnictví na životní prostředí

V rovině ekonomických souvislostí existuje určitý vztah mezi podnikem jako vstupním a výstupním

systémem a životním prostředím a jejich vzájemné působení. Samozřejmostí je, že se v praxi

uplatňuje i opačný vztah – vliv životního prostředí na podnik.

Jak uvádí Brožová a Volaufová (2008, str.73) zásadními environmentálními aspekty stavebnictví je

zábor půdy, těžba stavebních surovin, stavební odpady a provoz budov (spotřeba energie). Provoz

budov je energeticky náročný a negativně ovlivňuje kvalitu ovzduší emisemi znečišťujících látek
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vznikajících při spalování fosilních paliv. Z tohoto důvodu jsou úspory energie při provozu budov

(např. snižování energetických ztrát jejich zateplováním, zkvalitněním oken, účinnou regulací

provozu otopné soustavy, přípravy a rozvodu teplé vody) jednou z cest snižování emisí v České

republice. Výstavba a rekonstrukce dopravních staveb vede ke změnám krajinného rázu, estetické

kvality území, narušuje ekologickou stabilitu území a hodnotné přírodní prvky (ÚSES, CHKO, přírodní

parky). Samotný provoz pak ovlivňuje faunu a flóru a dochází k nevratné fragmentaci krajiny a tím

i k přerušení migračních cest. Nejvíce negativní vliv má v tomto směru silniční doprava, především

produkcí emisí znečišťujících ovzduší, záborem půdy (podílí se cca 86 % na celkovém záboru půdy

dopravní infrastrukturou) a vysokou hladinou hluku. Výrazným nepřímým vlivem stavební výroby

na životní prostředí je těžba nerostných surovin, která kopíruje vývoj stavebního sektoru. Jednou

z možností, jak ovlivnit negativní dopad výstavby na životní prostředí je zvolit již ve fázi návrhu

vhodné materiály, použité technologie, technické vybavení a konstrukční systémy. Vhodné

projektové řešení stavby a její začlení do krajiny, citlivá volba materiálů a barevného ladění, použitá

stavební technologie a další faktory mohou omezit narušení krajinného rázu, fragmentaci území,


[…]


názoru cena firmy ještě do budoucna zvýšila a měla by lepší image i směrem k zákazníkům, což je

jedním z jejích dlouhodobých cílů.
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Příloha č. 1

Dotazník EMS společnosti Plynovody Praha s.r.o.

POŽADAVKY DLE ČSN EN ISO 14001

ENVIRONMENTÁLNÍ POLITIKA

Má společnost dokumentovanou a veřejně přístupnou environmentální
politiku?

ANO NE Pozn.:

Obsahuje tato politika závazky neustálého zlepšování, prevence znečištění,
souladu s požadavky právních předpisů?

ANO NE Pozn.:

PLÁNOVÁNÍ

Jsou stanoveny environmentální aspekty činností, výrobků a služeb?
ANO NE Pozn.:

Je zpracován postup k identifikaci a vyhodnocování významnosti

environmentálních aspektů? ANO NE Pozn.:

Jsou významné environmentální aspekty řízeny? ANO NE Pozn.:

Je zpracován postup pro sledování a plnění právních a jiných požadavků
včetně aktualizace a příslušné odpovědnosti za tuto činnost?

ANO NE Pozn.:

Jsou environmentální cíle a programy dokumentovány? ANO NE Pozn.:

Obsahuje program konkrétní cíle a cílové hodnoty, prostředky a časový
rámec vč. určení odpovědností?

ANO NE Pozn.:

ZAVEDENÍ A PROVOZ

Jsou zajišťovány zdroje nezbytné pro řízení EMS (lidské zdroje,

specializované dovednosti, technologie a finanční zdroje)? ANO NE Pozn.:

Jsou stanoveny odpovědnosti a pravomoci zaměstnanců, kteří vedou,

provádějí a ověřují práci (činnosti) ovlivňující životní prostředí (např. ekolog,

vodohospodář, energetik...)?
ANO NE Pozn.:

Je jmenován zvláštní zástupce vedení vč. určení jeho odpovědností a

pravomocí? ANO NE Pozn.:

Je prováděn a dokumentován výcvik pracovníků (včetně havarijní

připravenosti)? ANO NE Pozn.:

Jsou pracovníci (interní, externí) seznámení s environmentální politikou,
významnými environmentálními aspekty?

ANO NE Pozn.:

Jsou pracovníci (interní, externí) poučení o dopadech spojených s jejich prací
a následcích nedodržení stanovených postupů?

ANO NE Pozn.:

Existuje postup pro vnitřní a externí komunikaci? ANO NE Pozn.:

Jsou stanoveny postupy pro vytváření a udržování dokumentace EMS? ANO NE Pozn.:

Jsou dodržovány všechny limity vyplývající z environmentální legislativy?
ANO NE Pozn.:

Je zpracována havarijní dokumentace a projednána a schválena orgány

státní správy, je-li to nutné z legislativy? ANO NE Pozn.:

KONTROLA

Existuje postup pro pravidelné monitorování a měření klíčových znaků

provozu, které mohou mít významný dopad na ŽP? ANO NE Pozn.:

Je periodicky vyhodnocován soulad s příslušnými právními požadavky EMS?
ANO NE Pozn.:

Je vytvořen postup pro řešení neshod a pro přijetí opatření k nápravě a
preventivní opatření

ANO NE Pozn.:

Jsou plánovány a prováděny interní audity?
ANO NE Pozn.:
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PŘEZKOUMÁNÍ VEDENÍM

Provádí vrcholové vedení v pravidelných intervalech přezkoumání EMS?
ANO NE Pozn.:

Jsou záznamy o přezkoumání vedením uchovávány?
ANO NE Pozn.:

ENVIRONMENTÁLNÍ ÚDAJE O PODNIKU / ORGANIZAČNÍ JEDNOTCE
V případě více organizačních jednotek je třeba vyplnit všechny potřebné údaje ke každé organizační jednotce zahrnuté

do rozsahu certifikace!

Organizační jednotka (sídlo, provozovna, lokalita)

Název a adresa: Plynovody Praha spol. s r.o.

Činnosti realizované v organizační jednotce:
Administrativa, skladování, odstavné plochy
pro stavební techniku a vozový park

Jedná se o vlastní prostory? ANO NE Pozn.:

Jak je organizační jednotka zásobována vodou? veřejná vodovodní síť

Kam jsou vypouštěny odpadní vody? veřejná kanalizace

Provozujete zdroje znečišťování ovzduší? ANO NE Pozn.:

Pokud ano, uveďte jejich kategorizaci: vyjmenovaný ostatní

Nakládáte s obaly? ANO NE Pozn.:

Nakládáte s nebezpečnými látkami / směsmi (ve smyslu

chemického zákona)? ANO NE Pozn.:

Které hlavní odpady jsou produkovány při výrobní činnosti? nebezpečné ostatní

Je organizační jednotkou provozována skládka odpadů nebo

jiné zařízení pro recyklaci či zneškodňování odpadů? ANO NE Pozn.:

Jaké máte sklady vč. nádrží PHM?

Jsou v organizační jednotce identifikovány staré ekologické

zátěže? ANO NE Pozn.:

Existuje v případě havárie zvýšené riziko pro ŽP? ANO NE Pozn.:

Jaké používáte vstupní materiály? plastové trubky,

Jaké jsou výstupy?

(případně přiložte mapu procesů)

realizovaná stavební zakázka, odpady

Uveďte souhlasy, rozhodnutí, povolení, a smlouvy s orgány

státní správy a samosprávy týkající se OŽP:

(případně přiložte výňatek z právního registru)

Doplňující poznámky:
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Příloha č. 2

Výňatek z vyhodnocení ekologické újmy zpracované pro společnost Plynovody Praha s.r.o.

v souladu s požadavky zákona 167/2008 Sb. a souvisejících předpisů, části B-F
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Příloha č. 3

Mapa procesů
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Příloha č. 4

Nebezpečný odpad cedule
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Příloha č. 5

Základní karta ke stavbě
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