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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Celkově považuji téma za průměrně náročné, ve skutečnosti jde o popis stávajícího stavu ve vybrané společnosti a návrhy
na implementaci, jež jsou formulovány poměrně obecně. Očekávala bych detailnější návrh, jak postupovat s implementací,
včetně vypracování harmonogramu a uvedení odpovědností za jednotlivé činnosti.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem bakalářské práce je na základě analýzy současného stavu ochrany životního prostředí v konkrétní firmě, ve
společnosti Plynovody Praha s.r.o., vyhodnotit nejvýznamnější environmentální aspekty a jejich vliv, a navrhnout k nim
opatření na možné zlepšení. Cíl práce je možné považovat za splněný.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V praktické části práce je nejprve představena analyzovaná společnost, poté je popsána environmentální politika
společnosti a proces implementace EMS. Tomu měla předcházet detailnější situační analýza, která by identifikovala slabá
místa, na něž je nutné se v procesu implementace zaměřit. Tabulka 12 (de facto harmonogram) měla být zpracována
detailněji včetně uvedení odpovědných osob pro jednotlivé činnosti. Dále mohly být použity vhodné metody interní
analýzy pro zhodnocení stavu před implementací EMS.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výstupy práce mají praktický přínos, protože uvádějí doporučení, jak dále postupovat v implementaci EMS. Stejně jako
provedené analýzy i návrhy a doporučení měly být konkrétnější a detailnější.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Úvod by měl začínat na straně 1. U některých knižních a časopiseckých zdrojů chybí uvedení čísla strany, z níž studentka
čerpala. Obrázky (schémata) neměla být zkopírována z literatury, ale překreslena. Místy se v práci objevují překlepy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Uvítal bych více knižních publikací a článků z odborných a vědeckých časopisů v anglickém jazyce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
S přihlédnutím k výše uvedenému mohla analýza a návrhy zpracovány detailněji.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Mimo své výše uvedené komentáře konstatuji, práce je napsána na atraktivní a aktuální téma, které je pro
společnost relevantní.

Otázky k obhajobě:

1) Které osoby ve společnosti budou odpovědny za jednotlivé kroky implementace EMS?
2) Jaké budou náklady na implementaci EMS?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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